
VISTO DI REGOLARITA CONTASTI,N

11 Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Ponte di Legno, 2210112025

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 020 del Registro determinazioni

OGGETTO:

VISTI:
o

a

tr OzuGINALE
tr COPIA

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO "I
PULCINI'' DI TEMU' FINO AL 30 GIUGNO 2025 A FAVORE DELLA
COOPERATIVA COMIS CON SEDE LEGALE A BRENO (BS) IN VIA
BRODOLTNT, 3 P.IVA 01697240982 - CIG 9051363D07

Ponte di Legno, 22/0112025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVTZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n. 267;
il regolamento di contabilità approvato con deliberazioîe del Consiglio dell'Unione n. 11

del0510812016;

il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta dell'Unione n. 17 del0410412012;
il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite
al sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite
al sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107

del D. Lgs. n. 26712000;

la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del3011212024 con la quale è stato

approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio
del Bilancio di prevision e 2025 -2027 ;

o

o

a

RICHIAMATA la propria determinazione n. 225 in data 3011212027 con la quale si e proweduto
all'affidamento a favore della COMIS Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede a Breno (BS)
in Via Brodolini, 3 del servizio di gestione dell'asilo nido "I Pulcini" di Pontagna di Temu per il I
semestre 2022 successivamente prorogata sino al 3111212023 con determinazione n. 118 del
1810712023 e sino a|3lll2l2024 con determinazione n. 006 del 0210112024;

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL' UNIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E INFORMATIVOATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAIIZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Imporîo Capitolo FPV Esercizio

10042 2210112025 Euro 120.000,00 1201r.03.0002 202s

Ponte di Legno, 2210112025 Il Ìlesponsabile Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copeffura frnanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
oomma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000,n.267.

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arI. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ? g lt.o, eoet al
- 7 A60. 2025

outu, ....2..3...1U6, 2025

dell'Unione
Gregonni)



RISCONTRATO che in data 3111212024 è scaduto il suddetto affidamento senza i tempi tecnici
necessari per procedere all'espletamento di una nuova procedura di gara così come previsto dalla
normativa vigente in materia (D.Lgs. 18 aprile 2076, n. 50 - Codice dei contratti pubblici);

RISCONTRATO che al fine di garantire, comunque, il servizio di asilo nido sino
all'individuazione del nuovo aggiudicatario, si rende di consegurenza necessario prorogare il
contratto in essere di ulteriori sei mesi e comunque sino alla conclusione della procedura di gara in
corso di pubblicazione;

VISTA la nota trasmessa dall'Unione dei Comuni alla Cooperativa COMIS con la quale si
richiedeva la proroga tecnica fino al 3010612025 alla quale la Cooperativa COMIS ha risposto
comunicando la piena disponibilità alla proroga tecnica;

VISTA, inoltre, la Del. AVCP 6 ottobre 2071, n. 86 nella quale in tema di proroga si rileva: "1n

tema di rinnovo o proroga dei contrattí pubblici di appalto non vi è alcuno spazio per l'autonomia
contrattuale delle parti, ma vige il princípio che, salvo espresse previsioni dettate dalla legge in
conformità della normativa comunitaria, I'amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve,

qualora abbia ancora Ia necessítà di awalersi dello stesso tipo di prestazioni, ffittuare una nuovo
gara. (Cons. di Stato n.3391 dell'8.07.2008). La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere
di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime
contrattuale ad un altro. (Parere I2 ottobre 2005, n. 3260/2005 - Sezione I). La conseguenza è che
la proroga è teorizzabile ancorandola al principío dí contínuità dell'azione amministrativa (art. 97
Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragíoni obiettivamente non dipendenti
dall'Amministrazione, vi sia l'ffittiva necessità dí qssicurare precariamente il sentizio nelle more
del reperimento di un nuovo contraente"'

VISTO il Comunicato ANAC in data 11 maggio 2016 con il quale è stato chiarito che le
disposizioni del D.Lgs. 16312006 continuano ad applicarsi nel caso di proroghe tecniche, purché
limitate al tempo strettamente necessario per I'aggiudicazione della nuova gara, in quanto si tratta di
fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell'entrata in vigore del nuovo
codice (D.Lgs. n. 5012016);

RICHIAMATO il D.Lgs n. 5012016 e in particolare I'art. 106, c. 1 1, che consente la prosecuzione
del rapporto contratfuale "limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto
all'esecuzíone delle prestazíoni previste nel contratto agli stessí prezzi, patti e condízioni o più
favorevoli per la stazione appaltante".

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 11812011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n. 4212009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa, di presunti
Euro 114.285,71 al netto di IVA al 5o/opai, a lordi Euro 120.000,00, a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui 1'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n.

11812011;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 12011.03.0002 del bilancio di
previsione 202512027, attualmente in esercizio prowisorio, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. di PREDISPORRE, per le motivazioni sopra esposte, un nuovo atto in merito all'affidamento
del servizio di gestione dell'asilo nido "I Pulcini" di Pontagna di Temù e alla proroga tecnica;

2. di PROROGARE, per i motivi in premessa espressi e che qui di seguito si intendono

integralmente riportati, I'affidamento del suddetto servizio fino al 3010612025 per il quale è

necessario assumere il conseguente impegno di spesa, di presunti Euro 114.285,71 al netto di
IVA al 5o/opan a lordi Euro 120.000,00;

3. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n267/2000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

4. di DEMANDARE la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata con il presente atto

alla presentazione delle fatture da parte della ditta incaricata;

5. di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n.3312013;

6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei

servizi;

7. di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte

del responsabile del servizio;

\l

SEGRET O DELL'UNIONE

AMMINIS
Dr.

DEL SERVIZIO
IONE GENERALE

Eserc. Finanz. 202s

Missione t2 Programma 0l Titolo I Macroaggregato 03 Capitolo 0002

Creditore Cooperativa COMIS

P.IVA 01697240982

CIG/CUP 905 1 363D07

Importo complessivo Euro 120.000,00 Importo al netto dell'IVA Euro 114.285,71

F


